[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2022 года

№ 628
пгт. Забайкальск
О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных  образовательных учреждениях  муниципального района «Забайкальский район»
В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 15 ноября 2022 года №550 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в государственных и муниципальных дошкольных  организациях Забайкальского края», на основании ст.25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Установить, дополнительную меру социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных  образовательных учреждениях  муниципального района «Забайкальский район»

2. Установить, что в период проведения специальной военной операции плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района «Забайкальский район» дети военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральными законами, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции (далее - военнослужащие), не взимается.

3. Установить, плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района «Забайкальский район» дети военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы), не взимается.
4. Финансирование расходов, связанных с обеспечением дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края посредством предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района «Забайкальский район».

 5. Утвердить Порядок социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных  образовательных учреждениях  муниципального района «Забайкальский район» (приложение №1).
6. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

7. Настоящее постановление распространяется на правоотношения с 16.11.2022 года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район» (Иванову Н.Г.).
И.о. Главы муниципального района

                  О.Ю.Нимаева
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ  №1

к постановлению Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от  «25» ноября 2022 г. № 628
ПОРЯДОК

социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных  образовательных учреждениях  муниципального района «Забайкальский район»
1. Настоящий Порядок определяет правила социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных дошкольных  образовательных учреждениях  муниципального района «Забайкальский район» (далее – дошкольные учреждения) детей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции военнослужащих (далее  соответственно – воспитанники, военнослужащие), в том числе военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы).

2. Родители (законные представители) воспитанников предоставляют в дошкольные учреждение заявление о социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы на имя руководителя дошкольного учреждения, с приложением копий следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) документа, подтверждающего родство воспитанника и военнослужащего;

3) документа, подтверждающего участие военнослужащего в специальной военной операции, либо гибель (смерть) военнослужащего в результате участия в специальной военной операции.

3. В срок не превышающий 10 рабочих дней со дня обращения дошкольное учреждение рассматривает заявление родителя (законного представителя) с приложенными документами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка,  и принимает решение о предоставлении социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы.

4.  На основе представленных заявлений дошкольные учреждения составляют реестр воспитанников, нуждающихся в социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы.

5. Дошкольные учреждения  согласно реестру ежемесячно подают заявки на финансирование в  Комитет по финансам Администрации муниципального района «Забайкальский район» за десять дней до начала следующего месяца.
Дошкольные учреждения организуют социальную поддержку отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в пределах выделенных ассигнований. Финансирование расходов на обеспечение социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на содержание данных дошкольных организаций.

__________________